Дело № 1-1-63/2019 

<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Санкт - Петербург 30 июля 2019 года

Санкт-Петербургский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего по делу – судьи Скрибайло В.С., с участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора Санкт-Петербургского гарнизона старшего лейтенанта юстиции ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника-адвоката Адкиной О.В., при секретаре Кондратенко В.А., в помещении суда, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении военнослужащего войсковой части № 

<

данные изъяты> младшего сержанта 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 337 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, будучи военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, с целью временно уклониться от исполнения обязанностей военной службы, без уважительных причин не явился из отпуска в срок к 18 февраля 2019 года на службу в войсковую часть № 

<

данные изъяты>, дислоцированную в селе 

<

адрес> Октябрьского района Амурской области, а стал проживать в г. Санкт-Петербурге, проводя время по своему усмотрению. 

28 мая 2019 года ФИО2 был задержан военнослужащими военной комендатуры г. Санкт-Петербурга.

Указанными действиями он совершил неявку в срок без уважительных причин на службу продолжительностью свыше одного месяца, то есть преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 337 УК РФ. 

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2, не превышает 10-ти лет лишения свободы. 

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ ФИО2 ходатайствовал о принятии судебного решения в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый заявил, что обвинение ему понятно и с ним он согласен, свое ходатайство заявил добровольно, после консультаций с защитником и его поддерживает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке он осознает.

Государственный обвинитель с удовлетворением названного ходатайства согласился.

Приходя к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, а также удостоверившись, что требования п.п. 1 и 2 ч. 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, суд находит возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает, что в содеянном ФИО2 чистосердечно раскаялся и свою вину осознал, к уголовной ответственности привлекается впервые, ранее ни в чем предосудительном замечен не был, отслужил установленный законом срок военной службы по призыву, по военной службе характеризуется положительно. 

С учетом изложенных данных суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы и в соответствии со ст.73 УК РФ применяет к нему условное осуждение.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, военный суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 337 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком в 1 (один) год, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО2 обязанность в период испытательного срока не уклоняться от контроля за поведением со стороны командования воинской части.

Меру пресечения в отношении ФИО2 – наблюдение командования воинской части – по вступлению приговора в законную силу отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского окружного военного суда через Санкт-Петербургский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

<

данные изъяты>

Председательствующий по делу

В.С. Скрибайло

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>